55. H. DÉBAX, *La Seigneurie collective... op. cit.*, p. 60-61.

56. I. J. BAIGES; M. FAIGES, *Diplomatari de la vall d'Andorra. Segle XIV*, Govern d'Andorra, Andorra la Vella 1993, doc. 10, p. 36.

57. El document de 1325 parla d'una "*unio quae vulgariter pariatgium evocatur*". Malauradament, aquest document no és gaire explícit en l'objecte d'aquesta unió, vulgarment anomenada pariatge, però sí que ho és un document posterior, establert l'any 1428 entre el comte Joan I de Foix i el bisbe d'Urgell Francesc de Tovia i els canonges de la Seu per defendre la terra i fer un front comú davant les colles de malfactors, segons un pacte que anomenen, igualment, unió o pariatge; BNF, Département des Manuscrits, Languedoc Doat, 162, fol. 141^v-143^r.

APÈNDIX DOCUMENTAL

26 maig 1233

Berenguer de Cellers, prior de la col·legiata de Santa Maria d'Organyà, d'acord amb els canonges de la canònica, cedeix al comte Roger Bernat II de Foix i als seus successors la meitat del mercat i de la vila nova d'Organyà, construïda pel consell i amb l'ajuda de l'esmentat comte, així com la meitat de les seves rendes, i autoritza l'establiment de dos batlles, un per cada senyor.

O.- ANF, pergamí original, J-879, núm. 50.

A.- BC, ms. 184/2, f. 41^r-43^v.⁵⁸

B.- BNF, Département des Manuscrits, Languedoc Doat, 170, f. 39^r-42^v.
Ed. C. BAUDON de MONY, *Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne jusqu'au commencement du XIVe siècle*, t. II, Paris 1896, doc. 38, p. 71-74.

Notum sit cunctis quod nos Berengarius, prior de Orginiano, et universi canonici eiusdem videntes et considerantes utilitatem, comodum et melioramentum ecclesie nostre, de comuni sociorum nostrorum consilio, voluntate et assensu, ad honorem Dei fidelitatem nostram, per nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus atque corporaliter tradimus vobis domino R. Bernardi, Dei gratia comiti Foxensi et vicecomiti Castriboni, et filio vestro R. de Fox et vestris, in perpetuum, medietatem fori et ville quam nos de novo, consilio vestro et adiutorio, construimus et hedificamus in locum nostrum de Organiano et omnium hominum, feminarum habitantium in eadem villa et foro et omnium censuum, redditum, furni, pedatici, leude et aliorum exituum sive proventuum qui ad

58. Agraeixo aquesta referència als amics Lluís Obiols Perearnau i Erola Simon Lleixà.

usus hominum atque servitium spectant vel spectare debent, ut melius et utilius potest dici et excogitari, tam in mensuris bladi, vini, olei et salis, et omnium placitorum, de quibus vel in quibus pecunia vel aliquid aliud potest peti vel exquiri; de quibus vos et vestri habeatis medietatem supradictorum omnium, liberam et immunem, et nos et nostri successores, eodem modo, aliam habeamus medietatem, tali modo et pacto ut vos et vestri defendatis, teneatis securos et quietos homines et feminas ad eundem forum in villa venientes, comorantes et ad sua remanentes, cum omnibus rebus suis secum deferentes atque portantes. Item, eodem modo superius comprehenso, damus quod homines nostri et vestri defendant terram comuniter, caminos et stratas sicut alii homines.

Tamen retinemus nobis et successoribus nostris et, in perpetuum, reservamus in franchum alodium, sine omni vinculo vestro vestrorumque, omnes dominicaturas nostras, cultas et incultas, vinearum, possessionum, sicut modo tenemus et laboramus et habere debemus et omnia molendina que sunt vel, in posterum, erunt in aque que dicitur Fons Bordonera, cum capudaquis, pratis, lignis, glebariis, comutationibus et discursionibus suis, longe et prope. Item retinemus, eodem modo, villam, cum omnibus hominibus et feminabus in eadem habitantibus sive habitaturis, que iam est populata, cum censibus omnibus, usaticis et serviciis que nobis et ecclesie nostre debent facere et semper fecerunt, et omnes decimas, primicias, oblaciones et defunciones et omnia alia iura ecclesiastica et tabellionatum parrochie et domum hospitalis cum omnibus iuribus et possessionibus illius, et bannum unius mensis quem nos et vos melius in anno voluerimus habere, qui bannus inter nos et vos dividatur per medium. Item, eodem modo, retinemus quod si qui hominum de villa vel extra villam fecerint, delinquerint, comiserint vel intulerint alicui aliquam iniuriam, dampnum, delictum aut crimen infra cimiteria ecclesiarum Beate Marie et Sancti Iohannis, in ecclesiis vel extra ecclesias, in claustro, domibus omnibus canonice, libere et potenter, per nos aut baiulum nostrum, puniamus crimina, iniurias, delicta ut iuris ratio postulaverit, et in huiusmodi causis nullam partem vos vel vestri recipiatis, demandatis aut

exquiratis, hoc excepto quod vos tantummodo iudicium sanguinis exerceatis et de iusticiis eiusdem medietatem nos habeamus. Item retinemus quod, si aliquis, in eadem villa stans que de novo construitur vel edificatur, tempore mortis vel aliquo modo, mobilia sua, ob remedium anime sue, Deo et nobis successoribusque nostris dare aut dimittere voluerint, sine impedimento vestro vestrorumque, libere possit facere et in eisdem aliquam partem non recipiatis. Item volumus perpetuo, instituimus quod vos et vestri non possitis dare, vendere, dimittere alicui domui religiose de supradictis rebus, nisi ecclesie Sancte Marie de Organiano. Item de comuni consilio nostro, instruimus quod in eadem villa et foro duo instituantur baiuli, unus noster et alter vester, qui hec omnia que superius comprehenduntur colligant et faciant et unicuique nostrum medietatem suam fideliter tribuant; et nullus istorum sine altero posit aliquem placitare, firmancias accipere vel in aliquo cogere aut instituere aliquid vel destituere sive innovare. Item, de consilio comuni, constituimus quod, si aliqua melioramenta fecerimus, preter ea que superius resonant vel exprimuntur, tam in molendinis in flumine Sicoris quam in aliis omnibus, habeamus illa insimul et recipiamus et simul expensas faciamus.

Nos itaque Berengarius, prior Organiano, et ceteri eiusdem canonici et dominus R. Bernardus, comes Foxensis, et R. de Fox, filius noster, pari consensu et voluntate, nobis successoribus nostris talem imponimus penam quod, si aliquis nostrum contra hec venerit vel atemptaverit sive fregerit alteri parti, nolenti sequi hec supradicta .CC^{os}. aureos, sine aliquo iuris obstaculo, pro pena solvat et instrumentum istud, cum omnibus supradictis, nichilominus in suo robore perpetuo permaneant.

Actum est hoc .VII^o kalendas iunii, anno Domini millesimo CC^o XXX^o tercio.

Sig+num Berengarii de Callers, prioris de Organiano. Ego Petrus, presbiter de Salent et Organianensis sacrista. Ego Petrus, presbiter de Gavarra et custos ospitalis subscribo. Sig+num Ramon, presbiter de Rivi Albi. Sig+num Bernardi de Folgera. Sig+num Berengarii de Calders.

Sig+num domini comitis Fuxensis, R. B.

Sig+num Rogerii, filii domini comitis Foxensis. Testes huius rei sunt. Sig+num Gaucerandi de Castro Arnaldi. Sig+num Gillelmi Bernardi de Luenag. Sig+num petri de Ronfla. Sig+num Bernardi de Montela. Sig+num Bernardi de Modonges.

Ego Arnaldus, monachus Sancti Saturnini, de licentia abbatis mei et precepto prioris de Organiano, et dominorum R. Ber., comitis Foxensis, et filii sui Rogerii, hoc instrumentum scripsi et signum meum (*s. man.*) feci, die et anno quo supra.